Дело № 1-334/2023

УИД 23RS0037-01-2023-002193-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 19 июня 2023 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего – судьи Калиниченко А.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Картамышевой Ю.С., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника адвоката Ждан Ю.А., представившей удостоверение № 2404 и ордер № 192057,

при секретаре судебного заседания Китаевой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее полное образование, не замужем, не работающей, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

06 декабря 2022 г. примерно в 14 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, посредством неустановленного в ходе дознания и находящегося в ее пользовании мобильного телефона, осуществила выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-сайт 

<

данные изъяты> где у неустановленного дознанием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заказала наркотическое средство. Далее, ФИО1, находясь там же, через установленное в вышеуказанном мобильном телефоне приложение «Мобильный банк» перечислила денежные средства в размере 2 400 рублей на счет неустановленного дознанием лица за заказанное ею наркотическое средство. После чего, ФИО1 от неустановленного дознанием лица поступило сообщение с адресом места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, 06 декабря 2022 г. примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 прибыла к участку местности, расположенному на территории, прилегающей к многоквартирному дому № 18 по ул.Волгоградской г.Новороссийска Краснодарского края, где в это же время на земле около металлической ограды палисадника обнаружила сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился сверток из полимерной пленки с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,31 грамма.

Достоверно зная, что обнаруженное ею вещество является наркотическим средством, ФИО1 взяла его, развернула, отрезок изоляционной ленты выбросила там же, а сверток из полимерной пленки с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическим средством внутри поместила в правый передний наружный боковой карман надетой на ней куртки белого цвета с цветным рисунком, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,31 грамма, в значительном размере, после чего стала его незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

06 декабря 2022 г. в 16 часов 25 минут во дворе многоквартирного жилого дома № 18 по ул. Героев Десантников г. Новороссийска Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, сотрудниками полиции выявлена ФИО1, после чего в тот же день в 16 часов 55 минут доставлена в отдел полиции (Южный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...> где в помещении служебного кабинета № 8 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в правом переднем наружном боковом кармане надетой на ней куртки белого цвета с цветным рисунком был обнаружен и изъят сверток из полимерной прозрачной пленки с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №17 от 11 января 2023 г. (со ссылкой на заключение эксперта №2125 от 15 декабря 2022 г.), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,31 грамма, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Данные в ходе предварительного расследования показания подтвердила в полном объеме.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ государственным обвинителем были оглашены показания подсудимой, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой от 31.01.2023 г., согласно которым 06 декабря 2022 г. примерно в 14 часов 30 минут она находилась по месту своего жительства в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес>, где при помощи своего мобильного телефона посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи своего логина и пароля от аккаунта зашла на интернет сайт 

<

адрес> на электронной витрине магазина выбрала необходимое ей наркотическое средство, после чего при помощи своего мобильного телефона оплатила его стоимость, переведя на указанный в объявлении расчетный счет неустановленного лица, денежные средства в сумме 2 400 рублей. Далее, на ее мобильный телефон от продавца наркотического средства поступило сообщение с адресом места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством, а именно около металлического ограждения клумбы, находящейся во дворе многоквартирного жилого дома № 18 по ул. Героев Десантников г.Новороссийска. Далее, она направилась во двор указанного многоквартирного жилого дома и по пути следования в магазине приобрела алкогольный напиток – пиво марки «ESSE» и, выйдя из магазина, открыла его и стала употреблять спиртное. Примерно в 16 часов 00 минут она прошла во двор многоквартирного жилого дома № 18 по ул. Героев Десантников г.Новороссийска, где в то же время на земле около металлической ограды палисадника обнаружила и подняла сверток из изоляционной ленты черного цвета, развернув который внутри она обнаружила сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находился полимерный пакетик с клапан-замком и полосой красного цвета в верхней части с находящимся внутри порошкообразным веществом. Достоверно зная, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «Соль», полимерный пакетик с порошкообразным веществом она завернула во фрагмент прозрачной полимерной пленки и получившийся сверток положила в правый передний наружный боковой карман надетой на ней куртки, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта, отрезок изоляционной ленты, она выбросила там же. 06.12.2022 г. примерно в 16 часов 25 минут, когда она находилась во дворе указанного дома, она увидела сотрудника полиции и, испугавшись, что последний в ее мобильном телефоне может обнаружить, что при помощи средств мобильной связи она заказала наркотическое средство, она выбросила принадлежащий ей мобильный телефон в мусорный контейнер, расположенный во дворе дома и, сев на лавочку, стала пить пиво. Подошедший к ней сотрудник полиции представился и предъявил свое служебное удостоверение, пояснил, что употребляя в общественном месте спиртосодержащую продукцию, она совершает административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, с правонарушением она согласилась и для установления личности в 16 часов 55 минут была доставлена в помещение служебного кабинета № 8 отдела полиции (Южный район) Управления МВД России по г.Новороссийску. В отношении нее в присутствии двух понятых сотрудником полиции ФИО9 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Далее, 06 декабря 2022 г. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в помещении служебного кабинета № 8 отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем наружном боковом кармане надетой на ней куртки сотрудником полиции ФИО6 был обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом. Все указанное было упаковано и опечатано способом, исключающим свободный доступ к содержимому в полимерный пакет типа «файл». Перед тем как все указанное было упаковано, сотрудник полиции ФИО6 предъявила все указанное на обозрение ей и всем участвующим лицам и спросила у нее, чем является обнаруженное порошкообразное вещество и кому оно принадлежит, на что она ответила, что обнаруженное порошкообразное вещество принадлежит ей и является наркотическим средством «Соль», которое она приобрела через интернет сайт, и «тайниковую закладку» подняла во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, положила в правый передний наружный боковой карман надетой на ней куртки белого цвета с цветным рисунком и стала там незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления без цели последующего сбыта, а отрезок изоляционной ленты черного цвета, в которую все указанное было завернуто, она выбросила там же за ненадобностью. 

Оглашенные показания полностью подтверждены ФИО1 в судебном заседании.

Помимо признания вины подсудимой, ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6, с учетом их оглашения в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (оглашенные показания свидетель подтвердила), согласно которым 06.12.2022 г. она находилась в административном здании отдела полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, когда была приглашена для проведения личного досмотра ФИО1 В присутствии двух понятых она предложила ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 вытащила находящийся при ней пакетик с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом, также ею был составлен протокол личного досмотра ФИО1. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО7, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску. Когда он объезжал территорию города, то увидел ФИО1, которая распивала пиво, он решил к ней подойти с целью проведения беседы о том, что в общественном месте запрещено употреблять алкоголь, а также для составления протокола об административном правонарушении. Так как у ФИО1 при себе не было паспорта, она была доставлена в отдел полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску. Поведение ФИО1 вызвало у него подозрение, поскольку она нервничала, он задал ей вопрос, имеются ли при ней запрещенные вещества, на что она ответила, что имеются. Он попросил сотрудника полиции ФИО6 провести личный досмотр ФИО1, а сам вышел из кабинета. Далее, от ФИО6 ему стало известно, что в ходе досмотра ФИО1 выложила сверток с наркотическим веществом. ФИО1 пояснила, что нашла сверток в клумбе возле дома, и так как ранее употребляла наркотическое средство, подняла его и забрала себе для личного употребления. 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, изложенными в протоколе допроса от 15.03.2023 г., согласно которым 06 декабря 2022 г. примерно в 16 часов 25 минут она совместно со своей знакомой ФИО10 находилась во дворе многоквартирного дома № 18 по ул. Героев Десантников г.Новороссийска, где они обратили внимание на ФИО1, которая употребляла спиртные напитки, в этот момент к ним подошел сотрудник полиции в форменной одежде, который представился и предъявил свое служебное удостоверение, им оказался участковый уполномоченный полиции ФИО9, который спросил, видели ли они как указанная женщина, находясь в общественном месте употребляла спиртное, на что они ответили согласием. После чего сотрудник полиции пояснил, что употребляя спиртное в общественном месте, указанная гражданка совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и после этого попросил их принять участие в качестве понятых при составлении в отношении нее административного протокола, на что они ответили согласием. Подойдя к данной гражданке, сотрудник полиции ФИО9 попросил ее предъявить документ, удостоверяющий ее личность, на что последняя пояснила, что в настоящее время у нее при себе такого документа нет, в связи с чем ФИО1, сотрудник полиции, она и ФИО10, для установления личности ФИО1 прибыли в помещение служебного кабинета № 8 отдела полиции (Южный район) УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где в отношении ФИО1 был составлен административный протокол. Примерно в 17 часов 05 минут в помещение служебного кабинета прошла сотрудница полиции в форменной одежде, которая представилась и предъявила свое служебное удостоверение, ей оказалась УУП ФИО6, которая пояснила, что будет проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО6 всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности, после чего предложила ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней предметы и вещества, добытые преступным путем или запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответила, что ничего запрещенного при себе не имеет. В период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в помещении служебного кабинета № 8 в присутствии двух понятых ФИО6 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем наружном боковом кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом. Все указанное было упаковано и опечатано, способом, исключающим свободный доступ к содержимому в полимерный пакет типа «файл». ФИО6 предъявила все указанное на обозрение всем участвующим лицам и спросила у ФИО1, чем является обнаруженное порошкообразное вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответила, что обнаруженное порошкообразное вещество принадлежит ей, и является наркотическим средством «Соль», которое последняя приобрела через интернет сайт и «тайниковую закладку» подняла во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и положила в правый передний наружный боковой карман надетой на ней куртки белого цвета с цветным рисунком и стала там незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления без цели последующего сбыта, а отрезок изоляционной ленты черного цвета, в которую все указанное было завернуто, она выбросила там же за ненадобностью. 

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса, изложенными в протоколе допроса от 15.03.2023 г., из которых следует, что свидетель ФИО10 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами, а именно:

– протоколом личного досмотра от 06.12.2022 г., согласно которому 06 декабря 2022 г. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут в присутствии двух понятых старшим УУП ОУУП и ПДН отдел полиции (Южный район) УМВД России по г.Новороссийску ФИО6 в помещении служебного кабинета № 8 отдела полиции (Южный район) УМВД России, расположенном по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен находившийся в правом переднем наружном боковом кармане надетой на ФИО1 куртки сверток из фрагмента прозрачной, бесцветной полимерной пленки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом;

– протоколом изъятия вещей и документов от 06.12.2022 г., согласно которому 06 декабря 2022 г. в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут в присутствии двух понятых старшим УУП ОУУП и ПДН отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску ФИО6 в помещении служебного кабинета №8 отдела полиции (Южный район) УМВД России, расположенном по адресу: 

<

...>, из правого переднего наружного бокового кармана надетой на ФИО1 куртки белого цвета с цветным рисунком, был изъят сверток из фрагмента прозрачной, бесцветной, полимерной пленки внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом;

– заключением эксперта № 2125 от 15.12.2022 г., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,31 грамма, масса после проведения экспертизы составила 0,30 грамма;

– заключением эксперта № 17 от 11.01.2023 г., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,31 грамма, масса после проведения экспертизы составила 0,29 грамма; 

– протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 г., согласно которому осмотрено порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,31 грамма, 

– протоколом осмотра документов от 13.03.2023 г., согласно которому осмотрен административный материал по ч.1 ст.20.20, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1; 

– протоколом проверки показаний на месте от 01.02.2023 г., в ходе проведения которой подозреваемая указала место, куда 06.12.2022 г. примерно в 16 часов 00 минут она прибыла с целью приобретения заказанного ей наркотического средства и где подняла «тайниковую закладку» с наркотическим средством, а именно палисадник, расположенный на участке местности, около подъезда № 4 дома 18 по ул. Героев Десантников, г.Новороссийска Краснодарского края., место, где 06.12.2022 г. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в присутствии двух понятых, сотрудник полиции ФИО6 в ходе проведения ее личного досмотра, обнаружила и изъяла находившийся в правом переднем наружном боковом кармане надетой на ней куртки сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри которого находился полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а именно помещение служебного кабинета № 8 отдела полиции (Южный район) УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: 

<

...>; 

– протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2022 г., в ходе которого в период времени с 14 часов 50 минут до 14 часов 55 минут было осмотрено помещение служебного кабинета № 8 отдела полиции (Южный район) УМВД России по г.Новороссийску по адресу: 

<

...>, где 06.12.2022 г. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в присутствии двух понятых, сотрудник полиции ФИО6 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружила и изъяла находившийся в правом переднем наружном боковом кармане надетой на ней куртки сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки, внутри которого находился полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри; 

– протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2022 г., в ходе проведения которого в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 15 минут с участием ФИО1 было осмотрено помещение жилой комнаты 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> края, где при помощи своего мобильного телефона она заказала изъятое в ходе ее личного досмотра наркотическое средство «Соль»; 

– протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный во дворе многоквартирного жилого дома № 18 по ул. Героев Десантников г. Новороссийска Краснодарского края, куда ФИО1 06.12.2022 г. примерно в 16 часов 00 минут прибыла с целью приобретения заказанного ею наркотического средства «Соль», и место, где она обнаружила и подняла тайниковую закладку с наркотическим средством, которая находилась на земле около металлической ограды палисадника.

Таким образом, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд проверив, в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 248 от 30.01.2023 г., ФИО1 хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела у нее не было и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у ФИО1 обнаруживались признаки неоднократного употребления стимуляторов с вредными последствиями (шифр F15.1 - по МКБ 10). Об этом свидетельствуют данные о периодическом употреблении стимуляторов без формирования психической и физической зависимости. Указанные изменения психики не лишали ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемых ей деяний. В настоящее время у ФИО1 также обнаруживаются признаки неоднократного употребления стимуляторов с вредными последствиями (шифр F15.1 – по МКБ 10). Имеющиеся у нее психические изменения не лишают ее в настоящее время, ко времени производства по уголовному делу способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией. У нее обнаруживаются признаки неоднократного употребления стимуляторов с вредными последствиями (шифр F15.1 – по МКБ 10). Об этом свидетельствуют данные о периодическом употреблении стимуляторов без формирования психической и физической зависимости, ФИО1 в лечении от наркомании и прохождении медико-социальной реабилитации не нуждается.

Учитывая, что во время совершения преступления ФИО1 действовала последовательно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководила своими действиями, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она обдуманно, активно, мотивировано изъяснялась относительно предъявленного обвинения, понимает судебную ситуацию, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности, способности отдавать отчет своим действиям, руководить ими.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Давая юридическую оценку действиям виновной ФИО1, суд квалифицирует их по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, имущественное положение подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни.

Совершенное подсудимой преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленное против здоровья и общественной нравственности.

Соответственно, в силу п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в указанном случае судом не рассматривается.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-психиатра не состоит, зарегистрирована в базе наркологического наблюдения с 26.08.2002 г. с диагнозом: употребление опиоидов с вредными последствиями, что подтверждается соответствующими медицинскими документами; по месту жительства и регистрации органами полиции характеризуется удовлетворительно; не замужем, не судима. 

Определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка-инвалида – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о состоянии здоровья подсудимой (согласно сведениям ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбы со СПИДОМ №4» - ВИЧ инфекция 4А, стадия вторичных заболеваний, фаза прогрессирования на фоне отсутствия АРВТ, хронический вирусный гепатит HCV+ токсический с переходом в цирроз печени).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 не возможно без назначения ей наказания, связанного с изоляцией от общества, ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО1 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом данных о личности ФИО1, которая не судима, характеризуется удовлетворительно, тяжести совершенного ею преступления, а также отношения к содеянному, выразившееся в раскаянии в содеянном, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания данного вида наказания и постановляет считать его условным, с возложением на условно осужденную обязанностей не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции), являться на регистрацию в вышеуказанный орган с периодичностью один раз в месяц. В течение испытательного срока ФИО1 должна примерным поведением доказать свое исправление, не допуская нарушений закона, поскольку такое наказание обеспечит достижение целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

С учетом установления смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 248 от 30.01.2023 г. у ФИО1 не выявлено признаков наркомании, она не нуждается в лечении, медико-социальной реабилитации, в связи с чем, судом не рассматривается вопрос о прохождении ею лечения от наркомании и реабилитации в порядке ст.72.1 УК РФ. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

В связи с назначением подсудимой ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении виновной, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.131-132 УПК РФ при обращении заинтересованных лиц. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложить исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства условно осужденного, не реже одного раза в месяц в дни, установленные контролирующим органом.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 в течение испытательного срока возложить на филиал по г. Новороссийску ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

– порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,31 г., (массой после проведения экспертиз 0,29 гр.), находящееся в полимерном прозрачном пакете с клапан-замком, упакованное совместно с фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки, полимерным прозрачным пакетиком с клапан-замком и двумя бумажными бирками в полимерный прозрачный пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

– административный материал по ч.1 ст.20.20, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Председательствующий

Копия верна:

Судья Октябрьского районного 

суда г. Новороссийска А.В. Калиниченко

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №1-334/2023

в Октябрьском районном суде г. Новороссийска УИД - 23RS0037-01-2023-002193-20